

**Modernizarea și reconstrucția  
centrului de excelență în  
construcția din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-1-A1-IVC**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-10**  
**Bloc de studii. Automatizarea (marca A1-IVC)**

Valoarea de deviz 136 283 ,02ei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-10:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	39,974	60,00	2 398,44
2.	1	Muncitor	h-om.	66,211	60,00	3 972,66
		<b>Total manopera</b>				<b>6 371</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,600	90,00	54,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	120,000	4,00	480,00
3.	1011641f	Otel cornier	t	0,001	24 000,00	24,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,015	55,00	0,82
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,017	60,00	1,02
6.	1012036	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 6 mm	kg	1,190	90,00	107,10
7.	1012039	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,476	90,00	42,84
8.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,400	90,00	36,00
9.	110-03331	Canale din masa plastica 12x12	m	61,200	14,00	856,80
10.	1110109	Fise de marcare de masa plastica	100 buc	0,680	70,00	47,60
11.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	27,000	30,00	810,00
12.	1110120552	Щит ЩМП 3.2.1-0 74 разм.300x210x150 IP54	buc	1,000	3 200,00	3 200,00
13.	1130379	Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I	kg	0,020	45,00	0,90
14.	115887815	Клеммы зажимные ЗНИ-4	buc	55,000	12,00	660,00
15.	115887816	DIN-рейка	buc	2,500	20,00	50,00
16.	12225d17	Шина "N" нулевая 1 (8x12)	buc	1,000	40,00	40,00
17.	125639871	Звонок сигнальный МЗМ-1-24	buc	1,000	120,00	120,00
18.	2019180	Garnituri metalice	kg	12,000	20,00	240,00
19.	32547811	Реле РЭК 77/4	buc	5,000	180,00	900,00
20.	32547812	Разъем розеточный РРМ 77/4	buc	5,000	60,00	300,00
21.	5009031	Scoabe	10 buc	4,355	3,00	13,07
22.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,011	125,00	1,38
23.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,005	90,00	0,45

24.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,013	250,00	3,25
25.	500f17	Источник беспер. питания IPS-2450C-07 "Рикас-Варга"	buc	1,020	38 000,00	38 760,00
26.	500f18	Привод цепной для окон при дымоудалении 24В Apricolor-VARIA-24	buc	4,080	8 900,00	36 312,00
27.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"	kg	0,052	200,00	10,40
28.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,038	200,00	7,60
29.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,660	200,00	132,00
30.	5521021	Контактор КМИ-11210	buc	1,000	210,00	210,00
31.	55210231	Диод 1NS5400	buc	5,000	14,00	70,00
32.	552118	Кнопка с подсветкой ABLF-22	buc	2,000	120,00	240,00
33.	55512	Провод ПВЗ сеч.1x1,5	m	8,240	9,00	74,16
34.	556663	Выключатель нагрузки двухпол. ВН32-2Р 20А	buc	1,000	114,00	114,00
35.	55699903k151	Арматура светосиг. AL-22 TE	buc	8,000	90,00	720,00
36.	5569993	Щит ЩМП-4-074 800x650x250 IP54	buc	1,000	4 820,00	4 820,00
37.	557288h22	Выключатель типа "Тумблер" ТВ2-1-2	buc	2,000	80,00	160,00
38.	8881811	Кабель ВВГнг-LSLTx 2x1,5	m	3,060	14,00	42,84
39.	8881815	Кабель КВВГнг-HFLTx 14x1,5	m	63,240	90,00	5 691,60
40.	8881818	Кабель КВВГнг-HFLTx 4x1,5	m	68,340	24,00	1 640,16
41.	888803115	Кнопочный сдв. выключатель РРВВ-30N	buc	2,000	142,00	284,00
42.	888809	Переключатель на 2 пол. ALCLR-22	buc	1,000	120,00	120,00
43.	888829	Труба ПВХ Д=16мм	m	3,060	8,00	24,48
44.	888829	Труба ПВХ Д=20мм	m	63,240	10,00	632,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>98 055</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut.	0,160	300,00	48,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,155	100,00	15,50
3.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut.	3,648	20,00	72,96
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,174	30,00	5,22
5.	331002	Masini de gaurit	h-ut.	2,140	30,00	64,20
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,794	30,00	203,82
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>409</b>

**Total:**

Total	lei	113 569
Tva	20,00 %	22 714

**Total deviz:**

**136 283,0**

**2**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)